- 44 - **Alioqui, alioquin** = altrimenti (se no, in altro caso), d'altra parte (peraltro), per altro rispetto, tuttavia, per il resto [indica che una cosa, astrazione fatta dall'eccezione indicata, esiste in una determinata forma]:

A eccezione di questo, il trionfo fu magnifico = alioqui magnificus triumphus fuit. - Penso che ciò sia vero: se no, non me l'avresti narrato = puto hoc verum esse: alioqui non narrasses mihi. - Annibale lasciò un ricordo di sé per altro rispetto insigne = Hannibal alioqui insignem sui memoriam reliquit. - Non bisogna dolersi per le offese, nè rallegrarci per gli onori; se no, tralascieremo molte cose per timore delle ingiurie = nec iniuriis dolendum, nec honoribus gaudendum (est): alioqui multa timore contumeliarum omitemus.

- 45 - **At** = del resto, ma, ma invece, ma si dirà, ma s'obietterà [può introdurre un pensiero diverso dal precedente, eppure non interamente opposto; più spesso indica una antitesi recisa di concetti o previene una obiezione]:

In quanto al pio Enea... = At pius Aeneas... (VIRGILIO). - Il mio consolato non piace ad Antonio; piacque invece a molti chiarissimi cittadini = non placet Antonio consulatus meus, at placuit multis clarissimis civibus. - S'obietterà: l'uomo temerario non vedeva ciò: = at haec homo temerarius non videbat.

- 46 - **Atqui** e talora anche **quamquam** = ebbene, orbene, eppure, tuttavia, ma invero [conferma o obietta o attenua cortesemente quanto è stato detto]:

« Mi narri gran cosa, appena credibile » « Eppure la è così » = « Magnum narras, vix credibile » « Atqui sic habet ». - Chi può confidare nella stabilità della fortuna? Ebbene (eppure) nessuno può essere felice senza un bene sicuro = qui potest fortunae stabilitate confidere? atqui nisi stabili bono beatus esse nemo potest. - Quamquam, quid loquor?

- 47 - **Attamen** = ma pure, ma tuttavia.

- 48 - **Autem** (posposto) = ordunque, poi, ma, invece [riunisce a un pensiero precedentemente espresso un altro pensiero che, o è in opposizione completa con il primo, o semplicemente diverso. Assume quindi tutti i significati, che vanno dalla semplice congiunzione alla particella nettamente avversativa]:

Fra tutte le matrone ne furono tratte a sorte cento, *poi*, fra le cento, dieci = *ex omnibus matronis centum, ex centum autem decem sorte ductae sunt.* - Ciò è tollerabile per te, *ma* non per molti = *hoc tibi tolerabile est, id autem non multis.* - Felici coloro che sono onorati, miseri *invece* coloro che sono senza gloria = *beati qui honorati sunt, miseri autem qui sunt inglorii.*